



Hr. Anthon Frederiksen
Medlem af Inatsisartut

Svar - spørgsmål 209 – 2015 vedrørende is og vand.

20-08-2015
Sags nr. 2015 - 7449

Du har i medfør af forretningsordenen for Inatsisartut § 37 stk. 1 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om mulighederne for forskellige tiltag med henblik på eksport af vand. Spørgsmålet er henvist til mit område.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 56 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

1. Hvorledes forestiller Naalakkersuisut sig, at man kan vende eksporten af landets vand til mest muligt lukrativt foretagende for landet ?

Svar:

Naalakkersuisut arbejder i øjeblikket på en ny strategi for eksport af is og vand.

Generelt kan man skelne mellem eksport af mindre mængder drikkevand, der sælges under eget mærke med fremhævelse af vandets oprindelse og eksport af store mængder af vand, der sælges anonymt – måske endog gennem det lokale vandforsyningssystem. Førstnævnte vil som udgangspunkt have en væsentligt højere pris end sidstnævnte.

Der har gennem en årrække været mulighed for at opnå koncession på eksport af is eller vand fra afgrænsede områder. Der er i øjeblikket givet 4 forundersøgelsestilladelser og 4 udnyttelsestilladelser. Den realiserede eksport ligger på et lavt niveau.

For såvidt angår en samlet vurdering af eksportpotentialet pågår der for tiden som nævnt et arbejde med at forny vores strategi på dette område. En vurdering af de konkrete muligheder må afvente en afslutning af dette arbejde.

2. Mon det kan forestilles af Naalakkersuisut, at landet fik sit eget skib udelukkende til produktion af vand ?

Svar:

Det er Naalakkersuisuts holdning at denne sektor bør udvikles i regi af private firmaer, for at skabe nye muligheder for private erhvervsdrivende. Da der allerede er både forundersøgelsestilladelser og udnyttelsestilladelser givet til private virksomheder, vil det være uhensigtsmæssigt såfremt Selvstyret etablerer sig som en konkurrent hertil.

3. Såfremt der kan skaffes skib til vandproduktionen, hvor store omkostninger kan man så estimere ?

Svar:

Naalackersuisut ligger ikke inde med oplysninger omkring produktionsomkostninger. Der pågår i øjeblikket et startgearbejde, og i det arbejde vil der blive set på omkostningsniveauet på et overordnet niveau. Men nøjagtige beregninger vil blive foretaget af private investorer når den valgte foretningsmodel skal efterprøves.

4. Hvordan kan vi hjælpe de mange verdensborgere, der mangler vand, sådan så det også kan gavne landet ?

Svar:

Målsætningen for Naalackersuisuts nye strategi er at udvikle eksport af is og vand til et profitabelt erhvervsområde for såvel landet som de private investorer. Der findes på verdensplan forskellige programmer blandt andet under FN, der sikrer rent drikkevand til flygtningelejre og tørkeramte områder. Det er private firmaer, der er leverandører af vand til disse programmer. Den nuværende lovgivning gør det muligt også for sådanne firmaer at søge om en udnyttelsestilladelse til eksport af vand fra Grønland, og såfremt der kommer en konkret ansøgning herom, vil denne blive behandlet i henhold til loven.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Vittus Qujaukitsoq